XII / 10
Anno XII

Le Apuane

RIVISTA DI CULTURA - STORIA - ETNOLOGIA

MASSA - ULIVETI

ANNO DI FONDAZIONE 1980

L'ISTITUTO DEL COMPASCUO E LA SENTENZA DEL 1189
TRA VINCA E ANTONA

di Massimo Michelucci

"In patris omnipotentis nomine amen. In Rocha Massa praesentibus testibus infrascriptis de lite et discordia quae vertebantur infra homines de Vinca et Cervaria ex una parte, et homines de Antonio ex altera de Alpe, quae lis agitabat sub domino Gulielmo Corso marchione; et ipsemet dedit potestatem de ipsa lite et discordia domino Petro de Arcola et Comiti Rinaldo ut vidissent et audivissent [utriusque] iura; et visis et auditis et cognitis habuerunt consilium, ad honorem curiae suam publicam reddiderunt sententiam et discerunt ita quod ipsi homines de Vincha et Cervaria habeant pasculis (chacillis) sicut fuerunt cum ipsis de Antonio in concordia: talgia aliqua non faciant unde lite crescere possit; de eschis dixerunt quod illi de Antonio colligant in vallo duos dies antequam illi de Vincha et Cervaria: semper et postea colligant ipsimul tali parte: quod nullus debet aliquem secum menare ad colligendum nisi de eorum villis: taliare non debent illi de Vincha et Cervaria aliquo modo; et sic praeceperunt ambabus partibus pro concordia ut attendissent sub pena centum librarum imperialium [monere] curie et dixerunt si aliqua discordia esset de ipsa sententia infra eos ad voluntatem ipsae curie fiat. Factum est hoc anno a nativitate Domini millesimo centesimo octuagesimo nono indictione sexta idus ianuarii feliciter. Fuerunt [testes] Timolus quondam Bonandonis. Ferragutus quondam Gerardini Canevarii. Albertus de pecora et alii complures. Ego Albertus de Massa marchionalis [notarius] gloriosissimi Federici Romani Imperatoris regnantis ad ipsis petro [et] comite rogatus ut hanc scripturam ipsae sententiae scripsissem ita scripsi et complevi et dedi."

E' questa la trascrizione della sentenza del gennaio 1189, tra Vinca e Cervaria in Lunigiana e Antona nel Massese, conservata in copia d'epoca più tarda presso l'Archivio di Stato di Massa e relativa a pascoli comuni esistenti in una zona di territorio, che poi meglio si potrà definire, nell'alta valle del Frigido¹.

Cfr. ASM, Manoscritti, n. 87/2. Il testo riprodotto è quello trascritto e pubblicato da U. Formentini, *Monte Sagro (Saggio sulle istituzioni demo-territoriali degli Apuani)*, in "Atti del 1° Congresso Internazionale di Studi Liguri", Monaco-Bordighera-Genova, 10-17 aprile 1950, Bordighera, 1952, p. 211 [uniche differenze e cambiamenti, rilevati dal confronto con l'originale e resi in corsivo tra parentesi quadre, sono: il vocabolo "utriusque", per cui si traduce "affinché vedessero ed ascoltassero i diritti di entrambi" e la modifica di "monere" con "monete", mentre le altre parentesi sono del Formentini stesso]. L'autore informa che Cervaria era un antico castellare di cui rimangono ancora le rovine sopra l'attuale villaggio d'Aiola, nella valle del Lucido. Segnalo che una trascrizione della stessa sentenza è riportata anche in un documento del 1822 dell'Archivio di Fivizzano, con alcune variazioni rispetto a quella fatta

1189. Fornaro. In Matta

Cop. sent. del D. Pietro di
Aruda, ep. Pinaldo Sep. del
Met. Guglielmo Corra, con prom.
delle diff. tra Vinca, e Fornara
con Antona d. H. H. H.

Vinca. hab. pascon come o. con
Antona. q. ^{te} raccoglie le
robbe mangiate nella
Valle due giorni p. di Pinu.
Doppo ins. ma non condurre
seco a mezz. solo per. delle
Loro Ville; Pinu, e Fornara
non tagli in al. mod.
Tutto isto sent. d. 100 E. H. H.

sub prelo Cantuariensi imp[er]at[ur]i
curia. Et a p[ar]te si aliquis
h[ab]et esse et p[er] p[er]sonas imp[er]at[ur]i
a voluntate p[er] se fieri

hoc sine rationibus
nullius legitime occurrere non
videtur. Et p[er] p[er]sonas p[er]sonarum
p[er]sonarum.

Firmiter timulus quoniam bonarum
reguntur quoniam p[er]sonarum
Albertus de p[er]sonis p[er]sonarum
p[er]sonarum

Ego Albertus de massa m[er]itum
clarissim[us] p[er]sonarum p[er]sonarum
p[er]sonarum. a p[er]sonis p[er]sonarum
reguntur p[er]sonarum p[er]sonarum
p[er]sonarum p[er]sonarum p[er]sonarum
p[er]sonarum p[er]sonarum

L'atto è un documento oggettivamente importante perché rappresenta una delle pochissime fonti scritte per la storia di Massa e del suo territorio, nell'Alto Medioevo².

Da esso si evince che la lite esistente tra le opposte comunità fu sottoposta al Marchese Guglielmo Corso³ che chiamò a giudicarla il dominus Pietro di Arcola ed il Conte Rinaldo.

Nella sentenza, data nella Rocca di Massa, il giorno 8 gennaio⁴, si legge che

dal Formentini. Per essa l'estensore parla di una copia di sentenza, o strumento di convenzione, esistente nella prima filza dei documenti dello stesso archivio riguardanti il problema tra Forno e Vinca. Purtroppo non ho rinvenuto detta copia nel fascicolo. Naturalmente non è dato sapere se si tratta di copia di documento identica a quella trascritta da Formentini e riprodotta in foto nel presente articolo. Non è possibile quindi stabilire se le differenze di trascrizione corrispondono ad errori o errate decifrazioni od ad un testo diverso. La riproduco comunque di seguito segnalando in corsivo le differenze più significative rispetto a quella del Formentini e lasciando tra parentesi quadra le parole di non sicura decifrazione: "In nomine Patris omnipotentis Amen. In Rocca Masse presentibus testibus infrascriptis. De lite, et discordia, quae vertebatur, inter homines de Vinca, et Cervaria, ex una parte, et homines de Antonio ex altera de alpe, quae lis agitabatur sub domine Golielmo Corso Marchione, et ipsemet dedit potestatem de supradicta lite, et discordia Domine Petro de Arcola, et Comitibus quidam [Passandi], ut iudicant, et audivent utrosque [Partis] rationes. Quibus auditis, et cognotis habuerunt consilium, et ad hunc finem suam publicam Sententiam reddiderunt, et discerunt, ita quod supradicti homines de Vinca, et Cervaria habeant Pascolo in [boscos illis], et ut sint in concordia cum infrascriptis homines de Antonio. Ita [ad- -] fuerunt talgia aliqua inter eos non fiat, eunde Lites crescere possent. De escis discerunt quod illi de Antonio colligant in valle duos dies antequam colligant illi de Vinca, et Cervaria, sed semper, et postea colligant simul. * [questo punto divide in maniera diversa la frase] Tali parte quod nullus debeat aliquam secum menare ad colligendum, nisi de eorum Villis. Taliare non debent illi de Vinca, et Cervaria alio modo. Et sic preceperunt ambabus partibus pro concordia, ut attenderent sub pena centum Solidorum Imperialium Monete Curie. Et discerunt si aliqua discordia esset de supradicta Sententia inter eos, ad voluntatem suprascripte Curie fiat.